
 
 

Ministero della Cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 
 

Piazza Sant’Agostino, 2 -  07100 Sassari - tel. 079/2067400 - sabap-ss@cultura.gov.it   mbac-sabap-ss@mailcert.cultura.gov.it 

           

                                                                                                                      

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Programma per gli interventi di catalogazione A.F. 2022 – Cap. 8281, P.G. 27 - Conferimento di n. 2 
incarichi di collaborazione nell’ambito delle attività di catalogazione di beni storici, artistici e architettonici: 
Obiettivo 1: catalogazione in SIGEC-web di beni mobili storico-artistici tutelati o in fase di verifica/ 
dichiarazione o per i quali si intende procedere con verifiche/ dichiarazioni d’interesse culturale: redazione di 
120 schede OA, OAC, BDM, D, S, NU 
Dott.ssa Giovanna Benedetta Puggioni - CIG Z53375FCA3 
Obiettivo 2: Verifica, aggiornamento e completamento di n. 90 schede nel sistema Beni tutelati e allineamento 
dati tra catalogato e vincolato (creazione di circa 70 schede A) 
Arch. Martina Uda - CIG ZB237562D1 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 
PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento di n. 2 incarichi di collaborazione nell’ambito del 
Servizio Catalogo, finalizzato a raggiungere due distinti obiettivi in relazione a Beni architettonici e a Beni 
storico artistici; 
 
VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali”; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto del MIBAC del 04 dicembre 2002 recante il “Regolamento di semplificazione dei procedimenti 
di spese in economia”; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, concernente il “Codice dei contratti pubblici” e le Linee Guida n. 4 ANAC 
inerenti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 40.000 euro, art. 3, 
nonché il "Regolamento di esecuzione ed attuazione" adottato con il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti 
ancora in vigore; 
 
VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza 
Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 
 

VISTO il Decreto n. 520 della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 6 maggio 2022, con il 

quale è stato nominato Responsabile per la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province 

di Sassari e Nuoro il Professor Architetto Bruno Billeci; 
 

SABAP-SS|04/08/2022|DETERMINA 13



 
 

Ministero della Cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 
 

Piazza Sant’Agostino, 2 -  07100 Sassari - tel. 079/2067400 - sabap-ss@cultura.gov.it   mbac-sabap-ss@mailcert.cultura.gov.it 

           

                                                                                                                      

VISTA la nota di accreditamento DG ABAP prot. n. 24381 del 28.06.2022 - Fondi per la catalogazione (e 
circolare n. 27 dell’11.05.2022) di comunicazione ripartizione fondi per la catalogazione sul capitolo 8281 P.G. 
27 A.F. 2022, di € 5.000,00, che invitava ad assumere i relativi impegni contrattuali; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, dato il modico importo di spesa e previa selezione tramite avviso pubblico di 
partecipazione a manifestazione d’interesse, il ricorso alla procedura di affidamento diretto come previsto 
dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTA la graduatoria redatta a seguito di selezione effettuata nel 2020 in base a titoli e curricula, e il relativo 
elenco redatto a seguito delle istanze pervenute; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dei nuovi incarichi di catalogazione, e quindi lo scorrimento della 
graduatoria, avvengono in ossequio al principio di rotazione, parità di trattamento, trasparenza ed efficacia 
dell’azione della Pubblica Amministrazione, tenuto conto dei precedenti incarichi già nel medesimo ambito di 
recente attribuiti e/o tuttora in corso; 
 
VERIFICATO pertanto che risultano disponibili e al primo posto utile della graduatoria le seguenti concorrenti: 
l’arch. Martina Uda (beni architettonici) e la dott.ssa Giovanna Benedetta Puggioni (beni storico artistici); 
 

DETERMINA 
 
1) di autorizzare l’affidamento diretto delle attività di catalogazione in SIGEC-web di beni mobili storico-
artistici tutelati o in fase di verifica/ dichiarazione o per i quali si intende procedere con verifiche/ dichiarazioni 
d’interesse culturale: redazione di 120 schede OA, BDM, D, S, NU, per un totale di Euro 1.830,00 comprensivi 
di ogni onere (Obiettivo 1); 
 
2) di autorizzare l’affidamento diretto delle attività di verifica e completamento dei dati per n. 90 schede nel 
sistema Beni tutelati e allineamento dati tra catalogato e vincolato (creazione di circa 70 schede A), con 
l’obiettivo di - per i procedimenti avviati ai sensi del D.lgs. 42/2004 e i relativi provvedimenti -: verifica degli 
elenchi non ancora chiusi presenti nella Banca dati Beni Tutelati; inserimento nella Banca dati Beni Tutelati dei 
provvedimenti emessi ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 42/2004 per beni immobili di proprietà privata o pubblica 
che non siano già presenti nella piattaforma Vincoli in Rete come provvedimenti digitalizzati a meno di un loro 
aggiornamento; eventuale prosecuzione della verifica delle certificazioni; verifica e aggiornamento dei dati 
catastali; integrazione della documentazione fotografica; verifica della presenza di schede di catalogo e 
allineamento dati tra catalogato e vincolato, per un totale di Euro 3.000,00 comprensivi di ogni onere; 
 
3) di impegnare per la suddetta attività la somma di € 5.000,00 a valere sul capitolo 8281 P.G. 27 A.F. 2022; 

 
4) di autorizzare la predisposizione di n. 2 incarichi di quanto sopra indicato alla dott.ssa Giovanna 
Benedetta Puggioni (Obiettivo 1) e all’architetto Martina Uda (Obiettivo 2); 
 
5) di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento del capitolo 
8281, P.G. 27 è il funzionario storico dell’arte dott.ssa M. Paola Dettori; 
 



 
 

Ministero della Cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 
 

Piazza Sant’Agostino, 2 -  07100 Sassari - tel. 079/2067400 - sabap-ss@cultura.gov.it   mbac-sabap-ss@mailcert.cultura.gov.it 

           

                                                                                                                      

6) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 33 del 2013. 

 
 

Il Soprintendente 
Prof. Arch. Bruno Billeci 
 Firmato digitalmente 


